
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  859  DEL  04/12/2017

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA DELLA SP23 RIVALTA-QUATTRO CASTELLA-VEZZANELLA, IN 
LOCALITÀ  MONTECAVOLO,  ALL'INTERSEZIONE  CON  VIA  MONTEGRAPPA,  NEL 
COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA.  OPERE  COMPLEMENTARI  RELATIVE  ALLA 
FORNITURA E  POSA DI  SEGNALETICA VERTICALE  LUMINOSA.  APPROVAZIONE 
STATO FINALE E SVINCOLO GARANZIA FIDEJUSSORIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n.165  del  29/09/2017 e con decreto n.195 del 
29/11/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017, ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visa la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

• con  Determinazione  dirigenziale  n.939  del  29/12/2016,  rettificata  con  determina 
dirigenziale n.249 del 13/04/2017 e n.258 del 19/04/2017, è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  alla  “Messa  in  sicurezza  della  SP23  Rivalta-Quattro  Castella-
Vezzanella, in località Montecavolo, all'intersezione con Via Montegrappa, nel comune 
di  Quattro Castella”,  del  valore complessivo di  € 68.000,00,  di  cui  a base d'asta € 
52.353,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 2.400,00 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso;
 

• al  fine  di  accrescere  ulteriormente  la  sicurezza lungo  il  tratto  di  SP.23  interessato 
dall'intervento,  si  è  ritenuto  di  migliorare  la  visibilità  dell'isola  spartitraffico  centrale 
installando sulle testate della stessa due impianti di segnaletica luminosa. Questo ha 
comportato la necessità di predisporre le necessarie canalizzazioni per il collegamento 
elettrico  da  realizzarsi  nell'ambito  dei  lavori  oggetto  dell'appalto.  Pertanto, 
l'U.O.Mobilità sostenibile e Progettazione stradale ha redatto una specifica perizia di 
variante con aumento della spesa prevista in progetto, ai sensi dell'art.106, comma 2 
lettera b) del D.Lgs.50/2016 s.m.i.;

• con Determinazione dirigenziale n.713 del 20/10/2017 è stata approvata la specifica 
perizia di variante riguardante i lavori in oggetto, e con la citata determinazione è stato 
disposto  di  affidare  direttamente,  a  seguito  di  un'adeguata  indagine  esplorativa  di 
mercato tra n.2 ditte specializzate del settore, i lavori di “Messa in sicurezza della SP23 
Rivalta-Quattro Castella-Vezzanella,  in  località  Montecavolo,  all'intersezione con Via 
Montegrappa,  nel  Comune di  Quattro  Castella  –  opere  complementari  relative  alla 
fornitura  e  posa di  segnaletica  verticale  luminosa”,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  42,  comma  4,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti, all’impresa GESTA S.p.a., con sede a Reggio 
Emilia in Via Rochdale n.5, P.IVA 01795380359, per l'importo netto di € 6.768,89 a cui 
aggiungere l'IVA del 22%, per un importo complessivo di € 8.258,05;
 

• la spesa di € 8.258,05 è disponibile all'interno delle somme a disposizione del quadro 
economico rimodulato (impegno n.705-2017 sub 327-2017, Cap.5028 del PEG 2017, 
Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012);

• come documento contrattuale viene considerata la Determina n.713 del  20/10/2017 

Determinazione N. 859 del 04/12/2017 
pag. 2/5



con la quale sono stati affidati i lavori in parola; 

• l'importo contrattuale è pari ad € 6.768,89 compresi € 200,00 relativi ad oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
 

• i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  06/11/2017,  stabilendo  il  termine  per  la  loro 
esecuzione  in  4  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di  consegna  degli  stessi,  
fissando pertanto la data di ultimazione al 09/11/2017;

• gli stessi non sono stati mai sospesi, né sono state concesse proroghe;

• l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 09/11/2017, e pertanto entro il tempo utile 
contrattuale;

• non sono stati autorizzati subappalti, non ci sono stati ritardi, né rilevati danni causati 
da forza maggiore;

• non è stata apportata alcuna variazione e non sono stati emessi certificati di acconto; 

• i lavori devono essere liquidati per gli importi previsti contrattualmente, pertanto i crediti  
netti complessivi dell'impresa sono parti ad € 6.768,89;

• l'impresa ha firmato il conto finale senza riserve;

• la Direzione Lavori ha redatto, in data 23/11/2017, lo stato finale dei lavori, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un 
ammontare netto finale di €  6.768,89;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

 durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 
terzi;

 con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  richiesto  in  data  11/11/2017, 
l'impresa Gesta Spa è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa 
Codice ditta 92329662/98;

 l'impresa  ha  consegnato,  a  garanzia  dell'esatto  adempimento  degli  obblighi 
contrattuali,  la  polizza  fidejussoria  n.  157723113,  rilasciata  da  UnipolSai 
Assicurazioni, in data 03/11/2017; 

 durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;   
 non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.  ZCC20264E0 e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP)  n. C57H16001370007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Determinazione N. 859 del 04/12/2017 
pag. 3/5



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare:
 lo  stato  finale  delle  opere  relative  ai  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  della  SP23 

Rivalta-Quattro  Castella-Vezzanella,  in  località  Montecavolo,  all'intersezione  con 
Via Montegrappa, nel Comune di Quattro Castella – opere complementari relative 
alla fornitura e posa di segnaletica verticale luminosa”;

 la relazione sul conto finale;
 il  certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo netto 

finale di € 6.768,89;

• di  liquidare  all'impresa  Gesta  Spa,  la  somma  netta  di  €  6.768,89  a  cui  dovrà 
aggiungersi  l'IVA del  22% per  un importo conplessivo di  €  8.258,05;  la spesa di  € 
8.258,05 è disponibile all'interno delle somme a disposizione del quadro economico 
rimodulato (impegno n.705-2017 sub 327-2017, Cap.5028 del PEG 2017, Missione 10,  
Programma 05, codice Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012);

• di  svincolare  la  cauzione  definitiva  di  €  677,00  prestata  dall'impresa  a  garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n.  157723113,  rilasciata da UnipolSai  Assicurazioni  – Agenzia Parma – 
Spec. Cauzioni/2599, emessa in data 03/11/2017;  

• di dare atto che la situazione economica finale delle opere relative ai lavori di “Messa in 
sicurezza  della  SP.23  Rivalta-Quattro  Castella-Vezzanella  in  località  Montecavolo 
all'intersezione  con  Via  Montegrappa,  nel  Comune  di  Quattro  Castella  –  opere 
complementari  relative  alla  fornitura  e  posa  di  segnaletica  verticale  luminosa”, 
conclude  in  €  6.768,89  a  cui  dovrà  aggiungersi  l'IVA  del  22%  per  un  importo 
conplessivo di € 8.258,05.

Determinazione N. 859 del 04/12/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 859 del 04/12/2017 
pag. 5/5


